Cerîr,
Câmiu’l-beyân fî te’vîli’l-Kur’ân, thk. Ahmed Muhammed Şakir (B.y: Müessesetü’r-Risâle, 2000), I, 186.

3 Mushaflaşma sonrası Kur’an tefsirine ait ilk yazılı belgeler İbn Abbas’a kadar dayandırılmaktadır. İbn Abbas’ın öğ-
rencilerinden Kureyb b. Ebî Müslim’in (ö. 97/715) hocasının yazdıklarından bir deve yükü kadarını yanında sakladığı,
İbn Abbas’ın oğlu Ali’nin (ö. 118/736) zaman zaman Kureyb’den istinsah etmek için sahifeler istediği, onları yazıp

Dolayısıyla, içerdikleri malzeme dikkate alınmak suretiyle ilk dönem
tefsirlerinin niteliğine ilişkin olarak rivayet merkezli oldukları şeklinde bir tanımlama yap-
mak mümkündür. Özellikle ilk dönem eserlerinden Mukâtil b. Süleyman (ö.150/767), Süfyan
es-Sevrî (ö. 161/777) ve Abdürrezzak b. Hemmâm’ın (ö. 211/826) tefsirleri bu şekildedir. Bu
tefsirlerde söz konusu haberlerin naklinde sened kullanımı -ilk dönemlerdeki anlayışa uygun
olarak- bilginin aktarımında doğal bir vasıta olarak görülmüş kimi zaman haberler senedsiz de
nakledilmiştir. Ancak senedsiz de olsa bu tefsirlerde ayetlerin izahına ilişkin olarak yer verilen
açıklamaların Hz. Peygamber, sahabe yahut tâbiûna ait nakiller olup olmadığı -ilk üç asra ait
tefsir malzemesini derleyen Taberî (ö. 310/922) ve İbn Ebî Hâtim’in (ö. 327/938) tefsirlerinde-
ki malzemeyle karşılaştırıldığında- rahatlıkla tespit edilebilmektedir. İlk dönemden bize ulaşan
tefsir çalışmalarından Mukâtil b. Süleyman’ın tefsiri hadis ehli tarafından rivayetlere dikkat et-
memek ve senedleri aktarmamakla eleştirilse de Mukâtil’in bizzat kendisi 30 kadar

Rivayet telâkkisinde yaşanan dönüşüm tefsirlerde kullanılan malzemenin türünde bir değişimi
getirmiştir. Belirtilmelidir ki, rivayet tefsirlerinin en belirgin ortak özelliği içerdikleri malze-
medir. Özellikle ilk dönem rivayet tefsirlerinin örneklerinden olan Mukâtil b.Süleyman (ö.
150/767) Süfyan es-Sevrî’nin (ö. 161/777) ve Abdürrezzak’ın (ö. 211/826) tefsirlerinde yer
alan malzemenin hemen hemen tamamı Kur’an’ı doğrudan yahut dolaylı olarak açıklayan tefsir
rivayetlerinden oluşmaktadır. Bu rivayetler, genellikle Hz. Peygamber, sahabe yahut tâbiûna
dayanan ve ayetin anlamını beyan eden kısa açıklamalardır.23

Hicrî ilk üç asra ait tefsir malzemesini barındırmalarından dolayı rivayet tefsiri geleneğinde
ayrı bir öneme sahip olan Taberî’nin (ö. 310/922) ve İbn Ebî Hâtim’in (ö. 327/938) eserle-
rindeki malzemenin büyük çoğunluğu da tefsir rivayetlerinden oluşmaktadır. Ancak rivayet
telâkkisindeki dönüşümün bir sonucu olarak ortaya çıkan rivayet malzemesindeki dönüşümün
ilk izlerini yine de Taberî’de bulmaktayız. Taberî, bazı ayetlerin izahında nadiren de olsa tefsir

rivayetleri dışındaki yani sebeb-i vürûdu Kur’an tefsiri olmayan rivayetlere de yer vermiştir. İbn
Ebî Hâtim’in eserinde ise tefsir rivayetleri dışındaki rivayetler yok denecek kadar azdır. Semer-
kandî’nin (ö. 383/993) de ayetleri izah ederken kullandığı rivayetlerin hemen hemen tamamı
tefsir rivayetleridir.24 Semerkandî, eserinde, Hz. Peygamber, sahabe yahut tâbiûna dayandırılan
ve ayetlerde geçen ifadeleri izah eden rivayetlere bolca yer vermiştir. Aynı şekilde sebeb-i nüzûl
rivayetlerini de sık sık kullanmıştır. Kimi ayetlerin izahında Semerkândî, ayetlerdeki ifadelerin
farklı okunuş şekillerinden kaynaklanan anlam farklılıklarına dair açıklamalar üzerinde yoğun-
laşmıştır.25

Üçüncü asırdan sonraki rivayet tefsirlerinde de ayetleri izah amacıyla kullanılan temel mal-
zeme büyük oranda tefsir rivayetleridir. Örneğin İbn Ebî Hâtim’in tefsirini sonraki nesillere
aktarmada bir köprü vazifesi görmekle nitelendirilen Sa‘lebî (ö. 427/1035) tefsirinin26 en te-
mel malzemesi de ayetlerle ilişkili tefsir rivayetleridir. Ancak Sa’lebî tefsirinde sebeb-i vürûdu
Kur’an tefsiri olmayan rivayetleri bulmak da mümkündür. Begavî’nin (ö. 516/1122) tefsirinde
de durum farklı değildir. Kurtubî’nin (ö. 671/1272) fıkhî karakterli eseri, sebeb-i vürûdu Kur’an
tefsiri olmayan rivayetleri de içermekle birlikte tefsir rivayetlerini yoğun bir şekilde nakletmek-
tedir. Bahsedilen iki müfessirin eserlerinde de ayetleri izah ederken kullanılan ana malzeme,
rivayet tefsiri geleneğinin temel karakteristiğini oluşturan malzemedir; yani tefsir rivayetleridir.

(Bk. Zehebî, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn, I, 161). Kullandığımız matbu nüshada tefsirin adı “Bahru’l-ulûm” şeklinde
olduğu için biz de bu ismi kullandık. “Bahru’l-ulûm”un Nasr b. Muhammed b. İbrahim Ebû’l-Leys es-Semerkandî
(383/993)’ye değil de Alâeddin Ali b. Yahyâ es-Semerkandî’ye (860/1456) ait olan tefsir olduğuna dair görüş için bk.
İshak, Yazıcı, “Bahru’l-ulûm” DİA, (İstanbul, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları) 4: 517-518.

25 Bk. Semerkandî, Bahru’l-ulûm, I, 42, 56; II, 245, 267; III,120, 219.
26 Sa‘lebî tefsiri ile ilgili böyle bir niteleme için bk.

İsmâil el-Buhârî, el-Câ-
miu’s-sahîh, İstanbul: Çağrı Yayınları, 1992), Tefsir, (Bakara), 1).

74 Bu eser, İbn Kesîr sonrası rivayet tefsirleri arasında, İbn Kesîr öncesi ve sonrası dönüşümü takip edebileceğimiz en
uygun tefsirdir. Se‘âlebî’nin (875/1470) el-Cevâhiru’l-hısân fi tefsîri’l-Kur’ân, Şevkânî’nin (1250/1834) Fethu’l-Kadîr
el-Câmiu beyne fenni’r-rivâye ve’d-dirâye ve Kâsımî’nin (1332/1914) Mehâsinü’t-te’vîl adlı tefsirleri, İbn Kesîr sonrası
döneme ait rivayet tefsirleri arasında kabul edilmektedir. Ancak Se‘âlebî’nin tefsirinin İbn Kesîr öncesindeki tefsirler-
den çok da farklı bir yapısı yoktur. Bu nedenle Se‘âlebî tefsirinin geleneği temsil ve dönüşümü gösterme noktasında
çalışmamıza katkı sağlamayacağı kanaatine vardık.